

MASTER OF COMMERCE

Term-End Examination

June, 2012

MCO-04 : BUSINESS ENVIRONMENT

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

1. Discuss the components of External Environment. 20
How do they influence the Business in its working ? Give suitable examples.
2. (a) Discuss the Long Term Goals of Economic Planning in India. 10
(b) Critically examine the Tenth five year plan with special reference to its objectives, development strategies and constraints. 10
3. Critically evaluate the policy measures adopted by the Government to encourage inflow of foreign capital. Also indicate the hurdles that foreign investors are still facing. 12, 8
4. (a) 'Socially responsible organizations are usually the most successful organizations'. Elaborate on the statement. 10
(b) Explain briefly the various approaches to social accounting and reporting. 10

5. Explain the framework of Indian financial system. State the major recommendations of the Narasimham Committee on financial sector reform. What steps have been taken by the Government to improve the working of the financial sector ? 5,10,5
6. Discuss why investor's protection has become a matter of serious concern in recent times and outline the major provisions of the companies (Amendment) Act, 2000 aimed at enhancing the quality of corporate governance in India. 20
7. State the regulatory policy measures prevalent before July 1991. Outline the changing role of government in regulating the market economy in the post - liberalization era. 10,10
8. State SEBI Guidelines in respect of :
- (a) Pricing of securities at the time of making a public issue. 7
 - (b) Promoters' contribution in a public issue of securities. 7
 - (c) Documents to be submitted along with the offer document by the lead manager. 6

9. (a) Attempt *any two* of the following : 5, 5
- (i) Special Economic Zones (SEZs)
 - (ii) Trade Related Intellectual Property Rights (TRIPs)
 - (iii) Consumerism
- (b) Distinguish between *any two* of the following : 5, 5
- (i) Strikes and lockouts
 - (ii) Speculative Transactions and Investment Transactions
 - (iii) Repo and Reverse Repo rates
-

वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

जून, 2012

एम.सी.ओ.-04 : व्यवसाय परिवेश

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : कोई पाँच प्रश्न कीजिए। सब प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. बाहरी परिवेश के विभिन्न घटकों का विवेचन कीजिए। वे व्यवसाय के कार्यान्वयन को किस प्रकार प्रभावित करते हैं? उचित उदाहरणों सहित व्याख्या कीजिए। 20
2. (a) भारतीय आर्थिक योजना के दीर्घकालीन लक्ष्यों का विवेचन कीजिए। 10
(b) दसवीं पंचवर्षीय योजना का उसके उद्देश्यों, विकास रणनीति तथा अवरोधों के संदर्भ में समालोचनात्मक रूप से विश्लेषण कीजिए। 10
3. विदेशी पूँजी के अंतः प्रवाह के संवर्धन के लिए सरकार द्वारा अपनाएँ गए विभिन्न नीतिगत उपायों का विवेचनात्मक आकलन कीजिए। उन अवरोधों का भी उल्लेख कीजिए जिनका अब भी विदेशी निवेशकों को सामना करना पड़ता है। 12, 8
4. (a) “समाज के प्रति उत्तरदायी संस्थाएँ सामान्यतया अति सफल संस्थाएँ होती हैं।” इस कथन का विस्तारण कीजिए। 10

(b) सामाजिक लेखा तथा प्रतिवेदन के लिए अपनाई गई 10
विभिन्न विधियों की व्याख्या कीजिए।

5. भारतीय वित्तीय प्रणाली की संरचना की व्याख्या कीजिए। वित्तीय क्षेत्र के सुधार के लिए नरसिम्हम समिति द्वारा दी गई मुख्य सिफारिशों का उल्लेख कीजिए। वित्तीय क्षेत्र के कार्यचालन में सुधार हेतु सरकार द्वारा अपनाए गए विभिन्न उपायों का भी उल्लेख कीजिए। 5,10,5

6. विवेचना कीजिए कि पिछले कुछ समय में निवेशकों की सुरक्षा 20 एक गंभीर मामला बन गया है। भारत में कार्पोरेट संचालन की गुणवत्ता में वृद्धि के लिए कंपनी (संशोधन) अधिनियम, 2000 के मुख्य प्रावधानों का भी उल्लेख कीजिए।

7. जुलाई, 1991 से पहले के विनियामक नीति उपायों का उल्लेख कीजिए। उदारीकरण काल के उपरांत की बाजार अर्थव्यवस्था के विनियमन में सरकार की बदलती भूमिका का भी उल्लेख कीजिए। 10,10

8. निम्नलिखित के संबंध में सेबी (SEBI) के दिशानिर्देशों का उल्लेख कीजिए :

(a) शेयरों के सार्वजनिक निर्गम के समय प्रतिभूतियों का 7
मूल्य निर्धारण

- (b) प्रतिभूतियों के सार्वजनिक निर्गम में प्रवर्तकों का योगदान 7
- (c) अग्रणी प्रबंधक द्वारा प्रस्ताव-दस्तावेज के साथ जमा किए जाने वाले दस्तावेज 6
9. (a) निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए : 5, 5
- (i) विशेष आर्थिक क्षेत्र (SEZs)
 - (ii) व्यापार संबंधी बौद्धिक गुण अधिकार (TRIPs)
 - (iii) उपभोगितावाद
- (b) निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** में भेद कीजिए : 5, 5
- (i) हड़ताल तथा तालाबंदी
 - (ii) सट्टा लेनदेन तथा निवेश लेनदेन
 - (iii) रेपो तथा प्रति रेपो दरें
-